
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650 Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 18/04/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2018/85915, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 333197
 Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2018/85915
Ato: Contrato  nº 071/2018
Nome: Waldirene de Brito Vieira Oliveira
Cargo:  Farmacêutico Bioquímico
Data da admissão: 04/07/2018
Término de Vínculo: 03/07/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 18/04/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2018/85915, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 333207
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2018/85915
Ato: Contrato  nº 072/2018
Nome: William Batista Vasconcelos
Cargo:  Operador de Computador
Data da admissão: 04/07/2018
Término de Vínculo: 03/07/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 18/04/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2018/85915, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 333208

.

.

.

CHAMADA PÚBLICA
FUNDAÇÃO HEMOPA

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ – HEMOPA, considerando a Lei 07/91 “Art 1° - Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional, de qualquer dos Poderes 
do Estado, inclusive Tribunais de Contas e Ministério Público, 
poderão contratar pessoal por tempo determinado para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.”, 
CONVOCA profi ssionais MÉDICOS, interessados em desenvolver 
atividades no âmbito desta Fundação, comparecer na Assessoria 
de Gestão de Pessoas (AGESP), situada na Travessa Padre 
Eutíquio, nº 2109, Batista Campos e no Hemonúcleo de Altamira 
(HENAL), situado na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, S/N, 
Recreio, Altamira-PA, devidamente munidos de Curriculum Vitae, 
Diploma de Médico e carteira do Conselho Regional de Medicina 
do Estado do Pará - CRM, no dia 05/07/2018 no Horário 08:00 
às 12:00h. Contato: 91 - 3110-6507.
Unidade de Atuação: Hemocentro de Belém (HEMOPA)
Unidade de Atuação: Hemonúcleo de Altamira (HENAL)
Belém-Pa, 04 de julho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 333357

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 230, DE 03 DE JULHO DE 2018
A Diretora Administrativa Financeira da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 152 de 10 de abril de 
2013, publicada do DOE/PA nº 32.374, de 11 de abril de 2013.
CONSIDERANDO a demora no cumprimento do compromisso 
assumido na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 04/2018, em 
razão da ausência de entrega do item 31 do Pregão Eletrônico 
SRP nº 78/2017, que somente foi regularizada no momento da 
notifi cação da aplicação da penalidade, quase 03 (três) meses 
após a emissão da nota de empenho;

CONSIDERANDO a falta de planejamento da contratada, 
haja vista que o adimplemento só ocorreu porque a Equipe 
Farmacêutica aprovou a troca de marca do produto;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 05/2018;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa BRASFARMA COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
00.799.666/0001-51, a SANÇÃO DE ADVERTÊNCIA, com fulcro 
no art. 87, II, da Lei 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, 
alínea ”f”, da Lei 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da 
data desta publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 MARCIANA ALVES DE ANDRADE
Diretora Administrativa Financeira/FHCGV

Protocolo: 333748

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 35/
FHCGV/2018
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Soluções Parenterais de Pequeno e 
Grande Volume para atender a necessidade de 12 meses nas 
clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1.        Água destilada 250.000 R$ 0,13
FARMACE - INDUSTRIA 

QUIMICO-FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA

2.        Água destilada 7.500 R$ 1,41 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

3.        Água destilada 12.000 R$ 1,98 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

4.        Bicarbonato de Sódio 
8,4% 16.000 R$ 0,59 F. CARDOSO

5.        Bicarbonato de Sódio 
8,4% 500 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

6.        Bicarbonato de Sódio 
10% 2.300 R$ 0,84 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-

FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

7.        Cloreto de Potássio 10% 16.000 R$ 0,20 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

8.        Cloreto de Sódio 0,9% 186.000 R$ 0,15 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

9.        Cloreto de Sódio 0,9% 105.000 R$ 1,45 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

10.     Cloreto de Sódio 0,9% 34.000 R$ 1,64 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

11.     Cloreto de Sódio 0,9% 140.000 R$ 1,97 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

12.     Cloreto de Sódio 0,9% 16.000 R$ 4,05 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

13.     Cloreto de Sódio 10% 14.000 R$ 0,19
FARMACE - INDUSTRIA 

QUIMICO-FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA

14.     Glicose 5% 2.000 R$ 1,59
FARMACE - INDUSTRIA 

QUIMICO-FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA

15.     Glicose 5% 5.500 R$ 1,70 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

16.     Glicose 5% 6.500 R$ 2,10 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

17.     Glicose 10% 1.500 R$ 2,40 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
18.     Glicose 10% 1.000 R$ 2,49 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

19.     Glicose 25% 3.500 R$ 0,21 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

20.     Glicose 50% 80.000 R$ 0,22 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

21.     Gluconato de Cálcio 10% 13.000 R$ 1,55 HALEX ISTAR INDUSTRIA 
FARMACEUTICA SA

22.     Manitol 20% 1.000 R$ 2,99 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

23.     Manitol + Sorbitol, 
Solução Composta 2.000 R$ 21,37 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

24.     Ringer Lactato Sódio 2.500 R$ 2,00 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA

25.     Ringer simples 6.500 R$ 2,05
 FARMACE - INDUSTRIA 

QUIMICO-FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA

26.     Sulfato de Magnésio 
10% 5.000 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

27.     Sulfato de Magnésio 
50% 500 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

28.     Álcool etílico + Água 
destilada 70% 14.000 R$ 5,50

NOVA MEDICA COMERCIO 
E SERVIÇOS DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA

29.     

Álcool Gel 70%, 
com hidratante, 

para adaptação em 
dispensador plástico

7.000 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

30.     Clorexidina 2%, 
degermante 6.000 R$ 14,50 F. CARDOSO E CIA LTDA

31.     Clorexidine 0,5%, 
alcoólico 4.500 R$ 11,58 F. CARDOSO E CIA LTDA

32.     Clorexidine 2%, tópico 
ou aquoso* 1.500 R$ 2,38 F. CARDOSO E CIA LTDA

33.     Formol 10% 350 R$ 11,06 F.CARDOSO LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 35/FHCGV/2018:
R$ 1.018.938,00  (Hum milhão dezoito mil novecentos e trinta 
e oito reais).
Belém/PA, 04 de julho de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 333534
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO Nº 41/
FHCGV/2018
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 300 
(trezentos) fi ltros de água para o Sistema de osmose Reversa, 
para uso na Central de Material e Esterilização, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
GLOBAL VENCEDOR

1.       

Filtro de sedimento para retenção de 
partículas em suspensão fabricado em 
polipropileno com multicamadas para 

aumento da capacidade de fi ltração, tamanho 
20” ou 506 mm. Capacidade de retenção de 5 
microns. Conforme norma técnica ABNT NBR 

ISO 1217:2012.

100 R$ 3.949,00
NORTE 

COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA

2.       

Filtro de sedimento para retenção de 
partículas em suspensão fabricado em 
polipropileno com multicamadas para 

aumento da capacidade de fi ltração, tamanho 
20” ou 506 mm. Capacidade de retenção de 

1 micron. Conforme norma técnica ABNT NBR 
ISO 1217:2012.

100 R$ 4.150,00
MAIS GAS 

INDUSTRIA DE 
GASES LTDA

3.       

Filtro de sedimento para retenção de 
partículas com carga de carvão ativado 
com capacidade de eliminação cloro e 

contaminantes orgânicos com multicamadas, 
tamanho 20” ou 506 mm. Capacidade de 
retenção de 5 micron. Conforme norma 

técnica ABNT NBR ISO 1217:2012.

100 R$ 3.843,00
MAIS GAS 

INDUSTRIA DE 
GASES LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/FHCGV/2018:
R$ 11.942,00 (Onze mil novecentos e quarenta e dois reais)
Belém/PA, 04 de julho de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 333493

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 228 DE 27 DE JUNHO DE 2018
Nome: TARCILA DE JESUS DO COUTO ABREU SARMENTO
Cargo: PROCURADOR FUNDACIONAL
Nº de Diárias: 03 (Três)
Origem: Belém/ PA
Destino: Brasília/ DF
Período: 29/08/2018 a 01/08/2018.
Objetivo: Participar do Seminário Nacional como Planejar, Julgar 
e Fiscalizar a Execução de Obras e Serviços de Engenharia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 333519


